

## PROCEDURA APERTA - SETTORI SPECIALI

**OGGETTO: Settori Speciali. – Bando di gara prot. 2022- 3452 del 25/03/2022**

**Fornitura e installazione di un sistema per l'informazione alla clientela, presso le fermate del servizio di TPL, composto di display per le paline di fermata con tecnologia "E-ink"/"E-paper" (inchiostro elettroforetico a basso consumo energetico)**

**Codice CUP F40C20000000002**

**CIG 91576457B7**

**Importo a base d'appalto € 880.000,00 di cui € 30.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso**

**Termine per la ricezione delle offerte: ore 14.00 del 02/05/2022**

### RISPOSTE AI QUESITI DI CARATTERE GENERALE N. 1

#### **DOMANDA N. 1 :**

Si ravvisa che il requisito di capacità tecnica e professionale (punto 6.3 del Disciplinare di gara), risulta alquanto restrittivo nel richiedere una fornitura "di punta" ed elenco forniture analoghe relative a sistemi informativi con display informativi con solo tecnologia "eink/epaper. La tipologia di display è solo una (e sicuramente non la più complessa) delle componenti di un sistema informativo del servizio TPL, oggetto di bando. Si tenga altresì presente che solo negli ultimi anni sono stati utilizzati display di tipo eink/epaper per questo genere di applicazioni. Esistono inoltre altre tecnologie di display molto simili (sempre basate su display a cristalli liquidi a bassissimo consumo), ma non di tipo eink-epaper. Pertanto, inevitabilmente questo requisito restringe alquanto la platea dei concorrenti per questa procedura, in contraddizione l'interesse pubblico ad avere il più ampio numero di potenziali partecipanti. Si invita la Stazione Appaltante a considerare una modifica di questo requisito consentendo la partecipazione ad operatori economici che hanno fornito sistemi analoghi basati su tecnologie di display a bassissimo consumo, ma non necessariamente o esclusivamente eink-epaper. La fornitura "di punta" di 200 sistemi dovrebbe quantomeno prevedere un mix di diverse tipologie di display.

#### **RISPOSTA N. 1**

Si conferma che il requisito richiesto al punto 6.3 del Disciplinare di gara (fornitura di punta) è riferito a display informativi con tecnologia e-ink/e-paper, che si ritiene adeguato e congruo trattandosi della medesima tecnologia richiesta nell'appalto.

**DOMANDA N. 2 :** L'offerta tecnica della gara in oggetto prevede l'invio di un prototipo del sistema proposto. Alla luce della difficoltà di reperimento di display e componenti elettronici la scadenza del 2 maggio 2022 risulta eccessivamente breve, Inoltre, i termini sono particolarmente stringenti anche in considerazione del fatto che non abbiamo ad oggi ricevuto un riscontro sulla richiesta di modifica dei requisiti minimi di partecipazione (in particolare la "fornitura di punta" di 200 sistemi basati esclusivamente e unicamente su tecnologia eink appare eccessivamente stringente e restringe la partecipazione a un numero eccessivamente ridotto di concorrenti, uno o due al massimo). Chiediamo pertanto alla Stazione Appaltante di considerare una proroga di almeno due settimane dei termini di presentazione delle offerte per consentire di preparare il sistema di prototipo richiesto.

#### **RISPOSTA N. 2**

La Legge 120/2020 (decreto semplificazioni), al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria da Covid-19 prevede che l'aggiudicazione debba intervenire entro 6 mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento e che nelle procedure aperte si applichi la riduzione dei termini senza necessità di dar conto delle motivazioni dell'urgenza che si considerano comunque sussistenti.

Nella presente procedura non si è utilizzato il termine ridotto. Non si ritiene quindi possibile operare una proroga dei termini.

**DOMANDA N. 3 :**

- a) Con riferimento al documento "f. Modalità assegnazione punteggi gara display", nel sub-criterio di valutazione 1.2 si legge "I campioni, che dovranno poter visualizzare due immagini statiche a scelta del committente in sequenza, intervallate di 10-12 secondi". Si prega di indicare se le due immagini verranno fornite prima della consegna del campione e, in caso positivo, si prega di specificare quando.
- b) Con riferimento all'articolo 11 del documento "g. Capitolato Speciale Appalto-Parte amministrativa display", si chiede di confermare che le autorizzazioni per il lavoro nei siti saranno a carico del committente, essendo le fermate di proprietà del committente

**RISPOSTA N. 3**

- a) Le due immagini statiche che dovranno essere visualizzate dal campione saranno pubblicate sulla piattaforma Sintel e sul sito istituzionale di SVT entro venerdì 22 aprile 2022 al seguente link: <https://www.svt.vi.it/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-enti/22c29-forniture-installazione-display-ink>
- b) Si conferma che le autorizzazioni per il lavoro nei siti saranno a carico del committente.

Vicenza, 19/04/2022

*Il Direttore Generale  
Responsabile del Procedimento  
Ing. Franco Ettore Viola*